
 

 
ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 
DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
Edital nº 1.145/2013-CRS 

 
(Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas para o 

ingresso e matrícula no 1º ano do Curso de Formação de Oficiais Policiais 
Militares e Bombeiros Militares no ano de 2013 – Edital Regulador do Concurso 
nº 976/2012 – CRS/IPHEIM) 

 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL REGULADOR DO CERTAME  
(EXAME TOXICOLÓGICO)  

  
Art. 1º O Presidente do Concurso Público, no uso de suas atribuições, 

considerando a necessidade de proporcionar igualdade de condições de 
acesso aos candidatos, para a realização em tempo hábil, de exames 
toxicológicos, bem como, considerando que os barbiturados e 
benzodiazepínicos são medicamentos de uso controlado, de aplicação 
terapêutica, inclusive em procedimentos cirúrgicos, assim como, sua detecção 
ser excepcionalmente realizada no cabelo, resolve: 

 
Art. 2º RETIFICAR a alínea “f” do item 1 do anexo VI do edital nº 

976/2012-CRS, como segue: 
- Onde se lê... 
“...f) toxicológico, constituído de coleta de material orgânico (cabelo) em 

recipiente de prova e contraprova, cujo resultado deverá apresentar 
negatividade para as seguintes substâncias: Anfetaminas:(anfetamina, 
metanfetamina, efedrina, ecstasy (MDMA), MDEA, MDA, metadona); Opiáceos: 
(morfina, codeína, dihidrocodeína); Barbiturados: (fenobarbital, amobarbital, 
pentobarbital, butabarbital, secobarbital); Canabinóides: (maconha); 
Benzodiazepínicos: (flurazepan, oxazepan, etc.); Cocaína: (metabólitos).” 

- Leia-se... 
“...f) toxicológico, constituído de coleta de material orgânico (cabelo) em 

recipiente de prova e contraprova, cujo resultado deverá apresentar 
negatividade para as seguintes substâncias: Anfetaminas (anfetamina, 
metanfetamina, efedrina, ecstasy [MDMA], MDEA, MDA, metadona); Opiáceos 
(morfina, codeína, dihidrocodeína); Canabinóides: (maconha); Cocaína: 
(metabólitos).”   
 
 

Curitiba, PR, 05 de fevereiro de 2013. 
 
 

Ten.-Cel. QOPM Everson Martins, 
Presidente do Concurso. 


